关于印发《巴彦淖尔市基干民兵优待和权益保障办法》的通知

各旗县区人民政府，各人民武装部，巴彦淖尔经济技术开发区管委会、甘其毛都口岸管委会，市直各部门，驻市各单位，各企事业单位：
　　现将《巴彦淖尔市基干民兵优待和权益保障办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

巴彦淖尔市人民政府   中国人民解放军巴彦淖尔军分区
2022年7月25日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
巴彦淖尔市基干民兵优待和权益保障办法

第一条  为做好全市民兵履行国防义务的优待和权益保障工作，提升人民群众和企事业单位支持参与民兵工作的荣誉感、获得感，根据中共中央、国务院、中央军委《关于加强和改进新形势下民兵工作的意见》和《内蒙古自治区基干民兵优待和权益保障办法》（内政发〔2020〕15号）等文件精神，结合巴彦淖尔市实际，制定本办法。
第二条  本办法的优待和权益保障对象为巴彦淖尔市在编基干民兵和编组民兵的企事业单位，个人有效证件为巴彦淖尔市《基干民兵证》。
第三条  巴彦淖尔市行政区域内下列单位、机构、场所应当设置基干民兵服务窗口或者明显标识，提供优先服务：
（一）各级不动产登记中心、政务服务中心、公安户籍服务大厅、技能培训机构、公立及民营医疗卫生服务机构；
（二）银行服务网点、公路铁路客运站、民航机场；
（三）各类旅游景点、文化场馆、城市公园等。
第四条  基干民兵在巴彦淖尔市行政区域内，凭《基干民兵证》享受以下优先服务：
（一）优先办理户籍和婚姻登记手续；
（二）优先享受就业创业扶持和就业援助；
（三）优先办理不动产登记相关业务；
（四）在各公路铁路客运站、民航机场享受优先购票、安检、乘车等服务；
（五）在参加训练和执行任务期间因公负伤或突发疾病，享受各级公立及民营医疗卫生机构的优先挂号、化验、检查、取药、住院等诊疗服务；
（六）在各级银行服务网点优先办理开销户、存取款、转账汇款等业务；
（七）在各类旅游景点享受优先讲解、引导等服务。
第五条  基干民兵在巴彦淖尔市行政区域内，凭《基干民兵证》，在各类科技馆、公共图书馆、文化馆、展览馆、博物馆、美术馆、纪念馆、公园、开放的文物保护单位、名胜古迹和各类旅游景区景点参观游览，实行基干民兵优先通过、优先讲解等服务，乘坐公交车等公共交通工具时可享受优惠，具体优惠措施由地方人民政府规定。
第六条  基干民兵在巴彦淖尔市行政区域内，凭《基干民兵证》享受以下优惠：
（一）在中国石油、中国石化加油（气）站享受家用汽车加油折扣优惠，具体折扣比例由中国石油天然气股份有限公司内蒙古销售分公司、中国石化销售股份有限公司内蒙古石油分公司规定；
（二）在中国移动、中国联通、中国电信运营网内享受个人手机通信折扣优惠，具体折扣比例由中国移动通信集团内蒙古有限公司、中国联合网络通信有限公司内蒙古自治区分公司、中国电信集团有限公司内蒙古分公司规定。
第七条  基干民兵参加战备执勤、抢险救灾、军事训练和相关活动时，应为编组民兵购买意外伤害险。编组民兵的企事业单位应当按规定落实工资、奖金、福利待遇，不得因此解除劳动或聘用关系。
第八条  编组民兵的企事业单位享受以下生产经营扶持政策：
（一）企事业单位用于开展武装工作的经费，计入生产经营成本，相应费用在税前扣除；
（二）经旗县级以上人民政府认定武装工作成绩突出的，享受项目、用地等审批优先和程序减化政策，以及其他有关扶持措施；
（三）生产经营指挥通信、侦察观通、应急救援、抢险救灾等装备器材或相关产品，且符合政府应急管理装备器材采购条件的，列入政府采购目录。
第九条  经旗县级以上人民政府认定武装工作成绩突出的企事业单位和个人，享受以下政治优待：
（一）评选自治区军民融合重点企业时予以加分激励；
（二）企业出资人和企事业单位负责人、党组织负责人，在推荐各级人大代表、政协委员时，根据人选的标准条件和结构比例，优先推荐。
第十条  民兵优待和权益保障执行如下监督管理措施：
（一）巴彦淖尔军分区和旗（县、区）人武部负责所编民兵《基干民兵证》的发放、审验、更换工作。
（二）《基干民兵证》每年审验一次，每次审验有效期一年，基干民兵在有效期内享受相关权益保障内容。证件到期未经审验或者民兵出队时自动失效，不再享受相关权益，失效证件予以收回。
（三）持证人有违法、违纪、违规等行为的，其《基干民兵证》不予年检，并取消基干民兵资格；受到治安管理处罚、影响恶劣的，因犯罪受到刑事处罚的，由发证单位收回其《基干民兵证》；被公安机关处以治安管理处罚后能主动改正错误、积极消除负面影响的，经发证单位审核同意，可以恢复发放《基干民兵证》。
（四）《基干民兵证》仅限本人使用，对涂改、转借他人使用《基干民兵证》的人员，由发放单位没收其证件；丢失或损坏的应当及时上报备案。
（五）对伪造、骗取《基干民兵证》的人员，由司法机关依法处理。
第十一条  地方各级人民政府和军事机关负责本辖区民兵优待和权益保障的监督执行工作，对因落实不到位引发投诉及造成不良影响的单位和个人，由属地人民政府和军事机关督促其限期整改，情况严重的，依法依纪予以追责。
第十二条  各旗（县、区）人民政府和人民武装部应当结合本地区实际，制定细化贯彻落实措施并抓好落实。
第十三条  本办法在具体执行中如有问题，由巴彦淖尔军分区战备建设处负责解释。
第十四条  本办法自2022年8月1日起施行。

分送：市委书记、副书记、秘书长、副秘书长；
市长、副市长、秘书长、副秘书长，纪检监察组组长。
抄送：市委各部门，巴彦淖尔军分区，武警巴彦淖尔支队。
市人大办、市政协办，市监委，市中级人民法院，检察院。
各人民团体。
　巴彦淖尔市人民政府办公室               2022年7月25日印发
 - 2 -